Parecer das Comissões Conjuntas: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças e
Orçamento; Agricultura e Meio Ambiente.

Proposição: Projeto de Lei n.º 39/2025

Autor: Poder Executivo

Ementa: Abre Crédito Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 274.425,48 (duzentos e
setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes
de recursos do CONVÊNIO N° 082/2023/PGE/DER-RO Recuperação de Estradas Vicinais,
firmado entre o Governo do Estado de Rondônia e o Município de Espigão do Oeste-RO.

Relator: Vereador Walter Gonçalves Lara

I - RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n.º 39/2025 tem por objetivo autorizar a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 274.425,48 (duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco
reais e quarenta e oito centavos), destinado à continuidade da execução dos serviços de
recuperação de estradas vicinais, cuja extensão total abrange 363,59 km na zona rural do
Município de Espigão do Oeste-RO.

Conforme o Ofício n.º 49/SEMADER-EXECUÇÃO/2025, o valor do crédito visa assegurar